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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы.

В настоящее время отечественная атомная энергетика обеспечивает около 20 %

производимой электроэнергии в России (Бойцов, 2022). В связи с запланированным увеличением

установленных мощностей АЭС страны и обеспечением действующих контрактов за рубежом,

пропорционально возрастут и потребности отрасли в природном уране. Уже сейчас имеющийся

дефицит в урановом сырье покрываются складскими запасами, импортным сырьем и

вторичными источниками. Сложившаяся негативная ситуация определяет необходимость

интенсификации поисковых и добычных работ на уран. Одним из наиболее перспективных

направлений в этой области являются поиски и разведка месторождений песчаникового типа,

пригодных для отработки наиболее экономичным способом скважинного подземного

выщелачивания (СПВ). Доля объектов песчаникового типа в производстве урана в течение

последних лет в стране и в мире составляет более 55 %. Наиболее целесообразным

представляется сосредоточение геологоразведочных работ (ГРР) на территории РФ в известных

урановорудных районах (УРР), таких как Витимский и Зауральский (Основные …, 2022), где в

настоящее время осуществляется добыча способом СПВ предприятиями АО «Хиагда» и АО

«Далур». Поиски таких объектов является весьма трудоемкой задачей в связи со скрытым

характером рудных залежей. Имеются также и проблемы на стадии добычи, обусловленные

наличием остаточных и переотложенных форм рудного вещества после воздействия

сернокислотных растворов. Таким образом, понимание природных условий формирования и

эволюции уранового оруденение песчаникового типа и его преобразования на стадии отработки

способом СПВ является весьма актуальным.

Целью диссертационной работы является установление последовательности

формирования рудовмещающих пород и урановой минерализации в базальных палеодолинах, а

также причин наличия переотложенного и остаточного рудного вещества в процессе добычи

способом СПВ.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие основные задачи:

o • Уточнить особенности формирования уранового оруденения месторождений

песчаникового типа в базальных палеодолинах Витимского и Зауральского УРР.

o • Провести сравнительный анализ условий локализации уранового оруденения

изученных объектов и выявить ведущие факторы рудогенеза.

o • Установить последовательность преобразования рудовмещающих пород и

накопления концентраций урана (от сорбции через гели к минеральным формам) на различных

стадиях литогенеза.

o • Определить влияние вещественного состава пород и урановых руд на эффективность

4

проведения СПВ.

o • Определить природу повышенных концентраций урана (остаточная или

переотложенная) в рудовмещающих толщах после воздействия сернокислотных растворов.

В диссертации рассматривается образование рудных скоплений на рудопроявлениях

Витимо-Каренгского района, имеющих сингенетическое происхождение, на месторождениях

Витимского района, сформированных в условиях последовательного проявления продуктивных

процессов сингенеза, диагенеза и эпигенеза, а также на месторождениях Зауральского района,

образованных, главным образом, эпигенетическими процессами воздействия

кислородсодержащих ураноносных грунтово-пластовых вод на первично сероцветные песчано-

глинистые отложения протяженных палеодолин.

Научная новизна:

1) Установлена закономерность и последовательность образования определенных форм

урана (ионно-сорбционная, минеральная и др.) на различных стадиях литогенеза.

2) Определено значение углефикации растительного органического вещества (РОВ) в

накоплении урановых концентраций.

3) Показано влияние некоторых компонентов (РОВ, сульфиды, бактериальные

сообщества) рудовмещающих пород на процесс добычи урана методом СПВ.

4) Установлен генезис (остаточный или переотложенный) минеральных форм урана в

рудовмещающих горизонтах после добычи способом СПВ.

Практическая значимость:

Полученные в ходе исследования данные, в части уточнения генезиса месторождений

урана в базальных палеодолинах, используются в рамках прогнозных и поисковых работ,

проводимых в пределах Витимского УРР ФГБУ «ВИМС» и АО «Урангео».

Результаты минералого-геохимического изучения рудовмещающих отложений,

претерпевших воздействие сернокислотных растворов в процессе СПВ, позволяют повысить

степень извлечения урана. Полученные данные планируется использовать при отработке

месторождения Добровольное (Зауральского УРР), подготавливаемого к освоению

предприятием АО «Далур».

Методы исследований. Настоящая работа включала анализ и обобщение фондовых и

опубликованных материалов, а также полевую документацию с отбором проб и камеральную

обработку. По результатам геологической документации керна скважин проведено литолого-

фациальное картирование, установлена проявленность эпигенетических процессов, а также

уточнено геолого-структурное положение уранового оруденения. В процессе камеральной

обработки изучены минералого-петрографические и геохимические особенности урановой

минерализации и рудовмещающих пород. Помимо традиционных оптических методов изучения,
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в связи с тонкодисперсной размерностью урановых накоплений использовались прецизионные

методы исследования, выполненные в лабораториях ФГБУ «ВИМС»: растровая и

просвечивающая электронная микроскопия (РЭМ, ПЭМ); рентгеновский микроанализатор

(РСМА) JEOL JХА 8100, укомплектованный энергодисперсионной приставкой INCA, метод

авторадиографии, рентгенографический анализ. Радиоизотопные исследования осуществлены

гамма-спектрометрическим методом с использованием «ORTEC-65195-P/DSPecPlus».

Микробиологические исследования проведены в Институте микробиологии им. С.Н.

Виноградского РАН Геотехнологические испытания проведены по стандартной методике,

разработанной в ФГБУ «ВИМС» и АО «ВНИИХТ».

Апробация полученных данных. Основные результаты и отдельные защищаемые

тезисы докладывались на Ученом совете ФГБУ «ВИМС», на VII Российской молодежной

научно-практической школе (Москва, 2018), на Восьмой научно-практической школе-

конференции молодых ученых и специалистов (Москва, 2019), на V международном симпозиуме

«Уран: Геология, Ресурсы, Производство» (Москва, 2021 г.), на VI Международной конференции

«Радиоактивность и радиоактивные элементы в среде обитания человека» (Томск, 2021), X

межвузовской научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Молодые –

наукам о Земле» (Москва, 2022 г., 2023). Основные идеи и результаты работы отражены в 10

публикациях, в том числе 3 – в изданиях, входящих в перечень ВАК Минобрнауки РФ. Основные

идеи и результаты работы отражены в 10 публикациях, в том числе 2 в изданиях, входящих в

перечень ВАК Минобрнауки РФ.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения,

списка литературы из 143 наименований. Объем работы составляет 100 страниц, 52 иллюстраций

и 25 таблиц.
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М.А. Рогожиной, а также руководителю отдела урана и редких металлов Н.А. Гребенкину. За

практическую помощь и содержательные консультации диссертант искренне благодарен

сотрудникам отдела уранового сырья и отделения аналитических, минералогических и
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1. СТАНОВЛЕНИЕ ТЕОРИИ ФОРМИРОВАНИЯ ПЕСЧАНИКОВЫХ

МЕСТОРОЖДЕНИЙ УРАНА
Создание минерально-сырьевой базы (МСБ) урана в России имеет длительную историю.

Наиболее остро вопрос поисков месторождений урана в стране был обозначен в конце Второй

мировой войны, когда необходимость создания атомного оружия потребовала скорейшего

открытия отечественных месторождений урана (Бастриков, Печенкин, 2016). В 1943 г. перед

Всесоюзным институтом минерального сырья (ВИМС) Государственным комитетом обороны

была поставлена комплексная задача разработки методов прогноза, происков и добычи урановых

руд (Становление …, 2023; Урановой …, 2013). С тех пор институт занимается комплексным

изучением месторождений, в том числе проводит минералогические, радиологические,

структурные, литолого-фациальные и другие необходимые исследования на всех стадиях

геологоразведочных работ.

Особое место в формировании МСБ урана занимают месторождения песчаникового типа,

согласно типизации МАГАТЭ (Geological …, 2018), отрабатываемые наиболее экономичным и

экологичным методом скважинного подземного выщелачивания (СПВ).

За годы поисковых и разведочных работ сменилось несколько концепций и теорий

формирования уранового оруденения, что оказало существенное влияние на процесс открытия

урановорудных районов.

Одним из первых результатов поисковых работ в Советском Союзе стало открытие уран-

редкометальных месторождений в морских диктионемовых сланцах Прибалтики. На основе

детального изучения условий формирования руд М.Н. Альтгаузеном (1956) была разработана

теория сингенетического накопления урана, молибдена, редкоземельных металлов (РЗМ) в

морских углеродистых сланцах, черных глинах и фосфоритах. Эта теория впоследствии активно

использовалась при геологоразведочных работах (Альтгаузен, 1956).

Дальнейшие открытия месторождений урана были связаны с внедрением в практику

геологоразведочных работ аэрогамма-поисков, в результате чего было выявлено месторождение

Меловое (Мангышлакский район, Казахстан), приуроченное к масштабному скоплению костного

детрита рыб с сорбционными накоплениями урана и сопутствующих элементов при нормально

осадочном (сингенетическом) формировании руд (Столяров, Ивлева, 2008; Шарков, 2011).

Применение сингенетической теории накопления урана привело к открытию однотипных

месторождений в карбонатных палеогеновых породах Северной Ферганы, в результате чего эта

теория стала общепризнанной, развивалась и модифицировалась (Данчев и др., 1966; Печенкин,

2012).

Применение аэрогамма-поисков на территории Центральных Кызылкумов привело к

выявлению множества приповерхностных аномалий и рудопроявлений, а затем и уникального

7

месторождения Учкудук (Республика Узбекистан). Большинство ученых, учитывая

приуроченность руды к подводной дельте туронского моря, считали, что это месторождение

типично осадочного (сингенетичного) происхождения. При этом в ходе детальной разведки

ведущие геологи ГРП-25 В.М. Мазин и Г.А. Печенкин (Становление …, 2023) обратили

внимание на приуроченность уранового оруденения к границе желтых (окисленных) и серых

(первичных, неизмененных) пород, что стало эмпирическим критерием дальнейших поисковых

работ. Наличие многочисленных факторов, не соответствующих сингенетической теории, в

основном афациальное распространение оруденения, приуроченного к границе желтоцветных и

сероцветных пород, привели к дискуссии о генезисе руд. На примере данного месторождения

стали формироваться основы теории экзогенного пластово-инфильтрационного

рудообразования эпигенетических месторождений урана, основными авторами которой являлись

сотрудники ВИМСа Е.М. Шмариович, Е.А. Головин и М.Ф. Каширцева (Экзогенные …, 1965;

Шмариович, 2007; Становление …, 2023). Очень быстро данная теория была внедрена в практику

геологоразведочных работ, что привело к открытию крупнейшей урановорудной провинции в

мире – Притяньшанской, в результате последующего изучения которой было установлено, что

урановые месторождения образованы в результате осаждения урана из нисходящих

кислородсодержащих пластовых вод на геохимических барьерах различных типов

(Экзогенные …, 1965; Перельман, 1972; Учкудукский …, 1996; Кисляков, Щеточкин, 2000 и

другие).

Значительный вклад в разработку теоретических основ экзогенно-эпигенетического

рудообразования внесли сотрудники Экспедиции № 1 ИГЕМ АН СССР, в особенности

А.И. Перельман, А.К. Лисицин, И.А. Кондратьева и другие (Экзогенные …, 1965; Перельман,

1972; Лисицин, 1975). А.И. Перельманом (Перельман, 1968) разработано учение о геохимической

среде рудообразования, геохимических барьерах, вопросах миграции и концентрации урана и

других элементов в гипергенных условиях различных климатических зон. Для зоны гипергенеза

А.И. Перельман выделил три обстановки водной миграции: окислительная (есть свободный

кислород), восстановительная без сероводорода (глеевая) и восстановительная сероводородная

(Перельман, 1972). В основу качественного разделения сред положены три характерных

компонента-антогониста: O2, H2S, Fe+2. Особое значение в миграции урана играют

воднорастворимые уран-органические соединения (Перельман …, 1977).

Группа А.К. Лисицина разрабатывала аспекты гидрогеохимии урановорудных процессов

и особенности переноса урана в водных средах. Изучалась роль микроорганизмов при

формировании геохимического барьера, и было установлено, что при их участии руды становятся

более контрастными (Лисицин, 1975). Кроме того, было доказано, что поступление урана

происходит в шестивалентной форме с кислородными инфильтрационными водами в виде
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уранил-карбонатных комплексов (UO2(CO3)2
2- и UO2(CO3)3

4-). Промышленные месторождения

урана в этом случае связаны с деятельностью пластовых вод. Для формирования зон пластового

окисления требуется градиент напора и наличие богатых окислителями (кислородом) вод, что

способствует переводу элементов с переменной валентностью в более высокое валентное

состояние (Лисицин, 1975; Лаверов и др., 2000).

По мере накопления данных об экзогенно-эпигенетических месторождениях изучалась и

роль органического вещества в формировании инфильтрационных урановых месторождений.

Было установлено, что на пластово-инфильтрационных месторождениях Кызылкумского района

выделяются две группы органического вещества: сингенетического происхождения, прежде

всего углефицированный материал, накопление которого происходило одновременно с

терригенными осадками, а также эпигенетического генезиса, представленного битумами,

привнесенными в породу различными восстановительными процессами (Оношко, 1972;

Экзогенные …, 1965). Распространение углефицированного растительного вещества в

сероцветных породах подчиняется литолого-фациальному и стратиграфическому контролю

(Кисляков, Щеточкин, 2000). Сингенетическое растительное органическое вещество широко

распространено в терригенных континентальных отложениях, особенно в палеодолинных

структурах. Восстановление урана растительным детритом было рассмотрено и доказано

многочисленными работами С.Д. Расуловой (Расулова, 1971; Коченов, Расулова, 1978), А. Салаи

(1964), С.М. Манской (Манская, Дроздова, 1964).

Таким образом, классическая теория формирования урановых экзогенно-эпигенетических

руд была разработана для крупных месторождений Кызылкумской, Сырдарьинской и Чу-

Сарысуйской провинций, для которых характерен длительный инфильтрационный режим,

развитие региональных зон пластового окисления на значительной удаленности от областей

питания (гидрогеологических массивов) (Максимова, Шмариович, 1993). В результате

многолетних научно-исследовательских работ было установлено и доказано, что наиболее

благоприятными для образования уранового оруденения из пластовых кислородсодержащих

ураноносных вод являются песчано-глинистые отложения сероцветного и черноцветного

геохимического типа с высокими содержаниями Сорг – от 2–3 до 10 %. Как отмечали

многочисленные исследователи, формирование рудовмещающих отложений сероцветного и

черноцветного геохимических типов обусловлено накоплением углистого детрита различной

морфологии и сохранности. Большое значение углистого детрита в концентрировании урановой

минерализации связано с его высокой восстановительной и сорбционной способностью

(Некрасова, 1957; Экзогенные …, 1965; Максимова, Шмариович, 1993).
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Различные аспекты металлогенического анализа, включая распределение

сингенетических и эпигенетических восстановителей, рассмотрены в работах ВСЕГЕИ

(Критерии …, 1999; Литогеодинамика …, 1998).

При этом палеодолинные структуры, формирование которых происходило

преимущественно в гумидных обстановках, не сразу стали рассматриваться как перспективные

структуры для локализации уранового оруденения. При обнаружении ореолов радиоактивности

в подобных структурах применялись критерии и признаки урановых месторождений,

разработанные для экзогенно-эпигенетических месторождений зон пластового окисления. При

этом не учитывалось, что рудовмещающие отложения характеризуются более глинистым

составом, меньшей проницаемостью, достаточно коротким временным интервалом

формирования руд и рядом других особенностей. Только на древних месторождениях, где

рудовмещающими породами являются типично аллювиальные отложения в Зауральском регионе

(Халезов, 2009, 2017), возможно развитие классической зоны пластового окисления, на более

молодых же месторождениях в Витимском регионе (Витимский …, 2015; Уран …, 2010) она не

формируется.

Параллельно с разработкой теории рудообразования урановых экзогенных руд решался

вопрос о добыче урана. Учитывая то, что руды такого типа часто бедные, и содержание урана не

превышает 0,0n %, разработка месторождений горным способом экономически невыгодна. В

связи с этим потребовалось разработка новых, более экономичных методов добычи.

Первоначально, в связи близповерхностным залеганием урановых руд, месторождение

песчаникового типа (Учкудук) разрабатывалось карьером, а затем шахтой (Авдонин и др., 1986;

Салтыков, Авдонин, 2017; Салтыков и др., 2018). Позднее на месторождении Девладово

(Украина) и Учкудук (Узбекистан) были проведены первые опытные работы по применению

СПВ (Салтыков и др., 2018). В дальнейшем метод СПВ стал применяться повсеместно на

месторождениях урана песчаникового типа (Подземное …, 1998). На ранних стадиях ГРР

применялись натурные опытно-промышленные работы, по длительности и трудоемкости

сравнимые с добычными, что привело к необходимости разработки более простого метода

оценки геотехнологических свойств руд на стадии разведки. Такой метод был разработан и

апробирован в ВИМСе В.А. Грабовниковым (Грабовников, 1995). Это был недорогой и

относительно быстрый двухскважинный метод, основанный на дебалансе дебитов откачной и

закачной скважин, что позволяло стабилизировать контур выщелачивания и получать достаточно

точные оценки геотехнологических параметров уже на стадии детальной разведки. Вклад в

становление и внедрение метода СПВ на отечественных месторождениях песчаникового типа

внесли сотрудники ВНИИХТА (Фазлуллин, 2005; Подземное …, 1998).
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Несмотря на многолетние исследования и широкий диапазон решаемых вопросов, ряд

проблем, таких как влияние восстановителей различного типа, в том числе сингенетических

(торф, лигниты, угли, углефицированные растительные остатки, дисульфиды железа) на

формирование промышленных руд, перераспределение урана при эпигенетических процессах, а

также роль растительного органического вещества в процессах извлечения урана при проведении

СПВ – не были достаточно изучены.

В настоящее время одним из ведущих типов отечественных урановых месторождений,

составляющих основу МСБ, является палеодолинный, преимущественно локализующийся в

русловых, овражно-балочных, пойменных и других структурах. Для эффективной отработки руд

указанных месторождений необходим комплексный анализ ряда вопросов: о первичном

накоплении и последующим перераспределении урана, его взаимодействии с восстановителями

и бактериальным сообществом на различных стадиях литогенеза. Следовательно, необходимо

рассмотреть ряд качественных исследований последних лет специалистов в области урановой

геологии и наших наблюдений, которые требуют обобщения для решения поставленных в работе

задач.
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2. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ УРАНОВЫХ ОБЪЕКТОВ ВИТИМО-

КАРЕНГСКОГО, ВИТИМСКОГО И ЗАУРАЛЬСКОГО РАЙОНОВ И

ЛИТОГЕОХИМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЛОКАЛИЗАЦИИ ОРУДЕНЕНИЯ
На территории России песчаниковые урановые месторождения представлены

палеодолинным типом, согласно классификации МАГАТЭ (Geological …, 2018), или

«витимским», по классификации, принятой в России (Уран …, 2010; Прогноз …, 1997).

Разрабатываемые промышленностью объекты этого типа расположены в Витимском и

Зауральском УРР. Также на территории России распространены месторождения урана в

приповерхностных торфяно-почвенных отложениях пойм рек, к которым относятся объекты

Витимо-Каренгского района. Помимо России, палеодолинные месторождения базального


[…]


белоцветные; 5) темно-серые; 6) сероцветные; 7) уровни выщелачивания урана; 8) уровни переотложения урана.

80

Содержание урана в породах на месте проведения опыта колеблется по разрезу от 0,002

до 1%, причем в основном преобладают интервалы с содержанием урана в первые тысячные доли

процента. В этих же интервалах значения КРР больше 1, что свидетельствует о выщелачивании

урана в процессе СПВ. Два интервала с повышенным содержанием урана (522,4–523,4 и 524,9–

525,4 м) характеризуются и повышенными значениями радия (15400–53500 Бк/кг), а значения

КРР не превышают 0,5. Подобные соотношения КРР и содержания урана характерны для

привноса урана, т.е. его переотложения (Радиоизотопные…, 2015).

В выщелоченных породах содержание пирита колеблется от 1 до 16 %, причем его

наибольшее количество приурочено к обогащенным ураном разностям. Морфологически пирит

представлен только крупными конкрециями и мелкими кристаллами. Мелкие кристаллы пирита

распространены по периферии растительных остатков, нередко на границе с гипсом, который

выполняет роль цемента песков или импрегнирует каолинит. Образование гипса в количестве от

0,5 до 3 % связано с взаимодействием выщелачивающего раствора с кальцием, содержащимся в

полевых шпатах. Гипс и ярозит являются характерными минералами, образующимися в породах

после проведения СПВ по сернокислотной схеме (Геотехнология урана, 2017). В проработанных

выщелачиванием отложениях отсутствует фрамбоидальный пирит, вероятно, разрушенный

сернокислотными растворами.

Образец с радиоактивностью 244 мкР/час и содержанием урана 0,32 % при изучении

методами авторадиографии при экспозиции 4 суток характеризуется яркой пятнисто-точечной

засветкой радиографии, которая совпадает с выделениями крупных стяжений и конкреций

пирита (Рисунок 4.18). Штуфы с содержаниями урана от тысячных до первых десятых долей

процентов, с радиоактивностью не больше 20 мкР/час при экспозиции 35 суток характеризуются

точечной вкрапленностью и вуалевидной засветкой пленки радиографии, которые также

совпадают с выделениями дисульфидов железа.

Рисунок 4.18 Характер распределения урана. Приуроченность треков радиоактивности к конкрециям

пирита. Фото полированного штуфа и радиография с экспозицией 4 суток. Месторождение
Добровольное, участок двухскважинного опыта ПВ-89.
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Как хорошо видно на авторадиографии, повышенные содержания урана приурочены к

крупным конкрециям пирита, а также к их мельчайшим разностям. Мельчайшие разности пирита

представлены мелкими кристаллами кубической формы. В шлифах мелкие кристаллы пирита

распространены по периферии растительных остатков, нередко на границе с гипсом. Пиритовая

конкреция имеет зональное строение: в центре наблюдается полная псевдоморфоза пирита по

растительному остатку с сохранением рисунка растительной ткани, к краевым частям постепенно

появляются зональные округлые (фрамбоидальные) выделения среди сохранившейся

растительной ткани (Рисунок 4.19). Содержание урана, заключенного между конкрециями

пирита, составляет приблизительно 58 %, непосредственно в составе пирита уран не фиксируется

(Рисунок 4.20, спектр 3, Таблица 4.13). Такое строение пиритовой конкреции, с одной стороны,

свидетельствует о последовательном росте пиритовых стяжений, а с другой – о том, что рост

пирита сопровождался осаждением урана. Пиритовая конкреция в выщелоченных породах

окаймляется «полоской» урановой минерализации, которая по химическому составу аналогична

минералу внутри конкреции. Содержание урана в краевой части конкреции достигает 55,46 %

(Рисунок 4.20, спектр 4, Таблица 4.13).

Рисунок 4.19 Пиритовая конкреция с псевдоморфным развитием сульфидов железа по растительному

детриту.

82

Рисунок 4.20 Характер распределения урана (белое) в конкреции пирита: А – внутренняя часть, Б –

краевая часть. Добровольное, участок двухскважинного опыта ПВ-89. Фото в отраженных
электронах, РСМА.

Таблица 4.13 – Результаты микрозондовых анализов к Рисунок 4.20.

сп.

Содержание элементов (мас. %)

O Na Mg Al Si P S K Ca Ti Fe U Сумма

Внутренняя часть псевдоморфозы (Б)
2 0,00 0,99 0,00 0,86 0,77 0,02 2,02 0,04 0,48 0,06 1,30 0,25 7,35
5 21,61 0,20 0,08 0,85 5,25 2,65 1,12 0,00 1,96 0,13 0,74 57.88 96.49
6 23,79 0,36 0,00 0,50 6,23 2,48 1,29 0,00 1,95 0,00 1,43 58,76 99,60

Спект
р

S Mn Fe Co Ni Cu Zn Sr Th U Сумма

3,00 54.97 0.05 43.75 0.58 0.15 0.00 0.25 0.89 0.00 0.00 100.65
Краевая (В)
S Mn Fe Co Ni Cu Zn Sr Th U Сумма

1 53,59 0 43,31 0,58 0,24 0 0,15 0 0 0,34 98,19
O Na Mg Al Si P S K Ca Ti Fe U Сумма

4 24,05 0,24 0,08 0,66 6,96 2,54 1,88 0 1,42 0,17 2,61 55,46 97,69

Для установления природы накопления урановой минерализации в краевой части

пиритовой конкреции данный образец был изучен на растровом электронном микроскопе. На

поверхности корродированных зерен кварца фиксируются столбчатые выделения гипса, которые

отсутствовали в исходных породах. В ассоциации с гипсом присутствует тонкий агрегат

кубического пирита (Рисунок 4.21). Выявлено многокомпонентное урансодержащее

гелеподобное образование в ассоциации со столбчатых гипсом и мелкими кристаллами пирита
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(Рисунок 4.22). Также методами электронной микроскопии диагностирован многокомпонентный

урансодержащий гель, который присутствует в виде тонкой пленки с хорошо диагностируемыми

трещинами усыхания и развитыми на поверхности пленки мелкими кристаллами пирита

(Рисунок 4.23). Учитывая отсутствие гипса в исходных породах, можно предположить, что

указанные многокомпонентные гели являются результатом переотложения уран при добыче

урана методом СПВ.

Нами установлено, что большое количество растительных остатков и пирита в юрских

рудовмещающих отложениях Зауральского района формирует контрастную восстановительную

среду. Совместное выпадение урана и пирита на стадии диагенеза и эпигенеза создает трудности

при выщелачивании урана методами СПВ. После окончании отработки залежи

углефицированный растительный детрит способствует восстановлению техногенного урана на

месте добычи.

Таким образом, проведенные минералогические исследования рудовмещающих пород

после выщелачивания позволяют сформулировать третье защищаемое положение. Наличие

повышенных содержаний урана – остаточных и переотложенных после отработки руд способом

СПВ – обусловлено типом урановой минерализации, литологическим составом рудовмещающих

пород, включая растительное органическое вещество и сульфиды металлов.
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 Спектр 003 Спектр 004

Al2O3 CaO Fe2O3
3,81 1,22 36,68

Спектр 005

Al2O3 SO3 CaO Fe2O3
0,00 17,52 13,20 2,13

Рисунок 4.21 Отложение на корродированной поверхности кварца (спектр № 003) тонкого агрегата
пирита (спектр № 004) и столбчатых выделений гипса (спектр № 005). Добровольное, участок

двухскважинного опыта ПВ-89. РЭМ.
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Спектр 009

Al2O3 SiO2 CaO TiO2 U2O3
6,88 30,19 3,17 1,24 0,00

Рисунок 4.22 Многокомпонентное урансодержащее гелеподобное образование, содержащее Al, Si, S, K,
Ca, Ti, Fe, U (спектр № 009), ассоциирующее с мелкими шестоватыми кристаллами гипса и

октаэдрическими, кубическими, округлыми выделениями пирита. Добровольное, участок
двухскважинного опыта ПВ-89. РЭМ
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Спектр 006

Al2O3 SiO2 SO3 CaO Fe2O3 U2O3
4,381 32,22 23,51 1,11 31,52 2,39

Рисунок 4.23 Отложение многокомпонентных урансодержащих гелей с отчетливо выраженными
трещинами усыхания и следующим элементным составом: Al, Si, S, Cl, K, Ca, Fe, U (спектр № 006).

На поверхности гелей широким распространением пользуются мелкие кристаллы пирита и
столбчатые выделения гипса (нередко зародыши) (отмечено стрелками). Добровольное, участок

двухскважинного опыта ПВ-89. РЭМ
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведенный анализ особенностей формирования уранового оруденения на

месторождениях базальных палеодолин Витимского и Зауральского районов с привлечением

информации по Витимо-Каренгскому показал, что основными факторами, необходимыми для

образования подобных объектов, являются: приуроченность территорий к складчатым областям;

проявленность интенсивных периодов тектоно-магматической активизации; внедрение пород,

геохимически специализированных на уран; период тектонического спокойствия с переводом

урана в подвижную форму.

2. В работе обоснована роль гумидного климата в накоплении и изменении

растительности, обуславливающей наличие контрастного геохимического барьера.

Преобразование растительного детрита происходит в результате деятельности бактериальных

сообществ. Различие в типах растительности – хвойная в отложениях Зауральского района и

широколиственная в Витимском – приводит к накоплению разнообразных форм урановой

минерализации (оксидной или фосфатной).

3. Сравнение условий локализаций урановых руд изученных объектов позволило уточнить

ведущие факторы рудогенеза палеодолинных месторождений. К ним отнесены

однонаправленность и установленная непрерывная последовательность степени преобразования

рудовмещающих пород и собственно рудообразующего процесса. Она преимущественно связана

с климатическими особенностями региона. Так, существование гумидного климата характерно

для ранней стадии накопления рудовмещающих отложений, а дальнейшие преобразования могут

происходить как при гумидном, так и при аридном.

4. Установлена эволюция урановых концентраций на гидрогенных месторождениях,

заключающаяся в постепенном переходе от сорбционных накоплений на стадии седиментогенеза

к гелеподобным в диагенетических условиях, а затем к минеральным и кристаллическим формам

в период эпигенеза. Все это сопровождается жизнедеятельностью определенных бактериальных

сообществ – аэробных на стадии седиментогенеза и раннего диагенеза, которые затем сменяются

анаэробными, преимущественно сульфатредуцирующими формами. Они являются активными

участниками в формировании и изменении геохимических свойств среды.

5. Впервые на основании установленных закономерностей преобразования форм урана и

сопутствующих элементов (фосфора, алюминия кремния, железа и серы) выделены семь (VII)

стадий их последовательного изменения. Одновременно с трансформацией накоплений урана

эволюционирует и растительное органическое вещество от практически первичного детрита до

углистых остатков буроугольной стадии. По мере нарастания стадиальных преобразований

происходит постепенное увеличение содержаний элементов в пределах растительного
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органического вещества (в %): серы и железа с 3 до 30, урана с 10 до 20, фосфора и кальция от 2

до 6–7.

На заключительной эпигенетической стадии формируется промышленное оруденение,

которое может отрабатываться высокоэффективным методом скважинного подземного

выщелачивания.

6. Нами выявлены основные причины неполного извлечения урана в процессе добычи

способом СПВ. На месторождениях Витимского района (Хиагдинское) повышенные содержания

урана в основном связаны с остаточными содержаниями, распространенными в глинистом

цементе. Неизвлекаемый уран представлен плохо раскристаллизованными гелеподобными

образованиями дисперсной размерности. На месторождениях Зауральского района

(Добровольное) повышенные содержания урана после выщелачивания в большей степени

обусловлены процессами переотложения. Техногенный уран приурочен преимущественно к

краевым частям сульфидов железа и представлен поликомпонентными гелями кремний-

алюминиевого состава, на поверхности которых выпадают кристаллы гипса и мелкого пирита,

отсутствующие в природных рудах.

7. Следовательно, повышенное содержание глинистых компонентов, растительного

органического вещества, сульфидов железа в рудовмещающих отложениях негативно

сказывается на извлечении полезного компонента, приводя к формированию как остаточных, так

и переотложенных концентраций. Наличие переотложенного урана определяется развитием

техногенного геохимического барьера.

Таким образом, эволюция соединений урана происходит последовательно и непрерывно

на всех стадиях литогенеза с формированием не только его минеральных форм, но и в сочетании

с другими элементами (Al, Si, Fe, S, Р), создавая предпосылки к преобразованию вещества от

сорбции к гелям, а затем к минеральным формам.

8. В конечном итоге формирование урановорудных залежей в разнообразных литолого-

геохимических, фациальных условиях на различных стадиях литогенеза позволяет

прогнозировать наличие остаточных концентраций урана при проведении СПВ. Для вовлечения

остаточных концентраций в добычу необходимы дополнительные исследования на каждом

конкретном объекте, с последующей модификацией продуктивного выщелачивающего раствора.

Таким образом, проведенные исследования позволят более эффективно проводить отработку руд

данного типа.
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