ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сащенко Анны Владимировны «Эволюция соединений урана на месторождениях базальных палеодолин и особенности их извлечения способом СПВ», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения и списка литературы из 143 наименований. Объем работы составляет 100 страниц, 52 иллюстраций и 25 таблиц.

Целью диссертационного исследования Анны Владимировны является установление последовательности формирования рудовмещающих пород и урановой минерализации в базальных палеодолинах, а также причин наличия переотложенного и остаточного рудного вещества в процессе добычи способом СПВ. Для достижения поставленной цели, автором выделены и решены следующие задачи: уточнить особенности формирования уранового оруденения месторождений песчаникового типа в базальных палеодолинах Витимского и Зауральского УРР; провести сравнительный анализ условий локализации уранового оруденения изученных объектов и выявить ведущие факторы рудогенеза; установить последовательность преобразования рудовмещающих пород и накопления концентраций урана (от сорбции через гели к минеральным формам) на различных стадиях литогенеза; определить влияние вещественного состава пород и урановых руд на эффективность 4 проведения СПВ; определить природу повышенных концентраций урана (остаточная или переотложенная) в рудовмещающих толщах после воздействия серноокислотных растворов.

Научная новизна исследований заключается в том, что автором была установлена закономерность и последовательность образования форм урана на различных стадиях литогенеза, определено значение углефикации растительного органического вещества в накоплении урановых концентраций, показано влияние некоторых компонентов (РОВ, сульфиды, бактериальные сообщества) рудовмещающих пород на процесс добычи урана методом СПВ, установлен генезис (остаточный или переотложенный) минеральных форм урана в рудовмещающих горизонтах после добычи способом СПВ.

Результаты работы, полученные в ходе проведенных в диссертационной работе исследований, представляют большую практическую значимость, они применяются в прогнозных и поисковых работах, проводимых в пределах Витимского УРР ФГБУ «ВИМС» и АО «Урангео», также автор планирует использовать полученные данные при отработке месторождения Добровольное (Зауральского УРР), с целью повысить степень извлечения урана.

При рассмотрении автореферата у рецензента возникли следующие вопросы:

- 1) В работе рассмотрены три месторождения разного возраста и разной стадии формирования вмещающих пород. Насколько замкнутыми являются рассматриваемые месторождения, и насколько в них установилось равновесие между ураном и его дочерними элементами;

- 2) В методах исследования не прописано как определяется ККР, точнее по каким нуклидам производится расчет;
- 3) На странице 11 диссертант утверждает, что в процессе диагенеза формируются анаэробные условия и происходит уравнивание системы в результате химических и микробиологических процессов. При этом отмечается что в при бактериальной переработке развиваются преимущественно сульфатредуцирующие бактерии. Возникает вопрос как именно установлена эта «преимущественная» роль сульфатредукторов.
- 4) Раздел, посвященный третьему защищаемому положению, завершается фразой «Внедрение полученных результатов несомненно повысит эффективность применения СПВ». Хотелось, чтобы автор более детально раскрыл направления, в которых существующая схема выщелачивания может быть модифицирована с целью повышения эффективности добычи урана.

Перечисленные вопросы не ставят под сомнение полноту и достоверность представленной работы, и по мнению рецензента являются скорее недостатками подачи материала, на которые следует обратить внимание при защите работы.

Автор диссертации, по мнению рецензента, заслуживает присуждение степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».

Богуславский Анатолий Евгеньевич, кандидат геолого-минералогических наук, старший научный сотрудник лаборатории моделирования динамики эндогенных и техногенных систем (213), Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук.

Адрес организации: Российская Федерация, 630090, г. Новосибирск, проспект Академика Коптюга, 3

Сайт организации: <https://www.igm.nsc.ru/>

E-mail: boguslav@igm.nsc.ru

Телефон: 373-05-26 (доб.341).

Я, Богуславский Анатолий Евгеньевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой совета

«18» апреля 2024 г.

М.П.

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
ДЕПУТАТ ПРОИЗВОДИТЕЛЬ
ТУРКО К.В.
1904 2024